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 “การชนววั” เป็นมรดกทางวฒันธรรมท่ีฝ่ังรากหยัง่ลึกอยู่คู่กบัชาวไทยภาคใตม้าเป็นเวลายาวนาน 
โดยมีบันทึกทางประวติัศาสตร์ไว้ว่า ชาวไทยภาคใต้ได้รับการถ่ายทอดมรดกวฒันธรรมการชนววัน้ี 
มาจากชาวโปรตุเกสท่ีเขา้มาท าการคา้ขายในสมยัของสมเด็จพระรามาธิบดีท่ี 2 แห่งอยุธยา ซ่ึงในสมยันั้น
พระองคท์รงอนุญาตใหช้าวโปรตุเกสเขา้มาท าการคา้ขายในเมืองไทยได ้โดยทรงอนุญาตใหท้ าการคา้ขายได้
ใน 4 เมือง ไดแ้ก่ กรุงศรีอยธุยา นครศรีธรรมราช ปัตตานี และมะริด โดยชาวโปรตุเกสถือไดว้า่เป็นฝร่ังชาติแรก
ท่ีเขา้มาท าการติดต่อคา้ขายกบัประเทศไทยโดยทางเรือ ซ่ึงนอกจากการเขา้มาท าการคา้ขาย  ชาวโปรตุเกส 
ยงัไดเ้ผยแพร่ขนบธรรมเนียม วฒันธรรม และการเล่นต่าง ๆ ของประเทศทางตะวนัตกไวใ้หก้บัชาวไทยดว้ย 
ซ่ึงการชนววัก็เป็นหน่ึงในการเล่นท่ีชาวโปรตุเกสไดถ้่ายทอดไวใ้ห้และคนไทยไดมี้การสืบทอดเป็นมรดก
ทางวฒันธรรมกนัมาจนถึงปัจจุบนั 

วฒันธรรมการชนววัในประเทศไทยก าเนิดขึ้นมาตั้งแต่ก่อนท่ีรัฐบาลจะมีการออกพระราชบญัญติั
การพนัน พ.ศ. 2478 มาใช้บังคับ ซ่ึงในสมัยนั้นรัฐบาลยงัไม่มีการควบคุมการเล่นการพนันหรือขันต่อ
เก่ียวกับการชนววัแต่อย่างใด ต่อมาหลงัจากประกาศใช้บงัคบัพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 ซ่ึงมี
วตัถุประสงค์เพื่อมุ่งหมายควบคุมการเล่นการพนัน อันเป็นการกระท าท่ีขัดต่อความสงบเรียบร้อยและ
ศีลธรรมอนัดีของประชาชนและมีผลกระทบของสังคมส่วนรวม ใหเ้ป็นไปดว้ยความเรียบร้อย  การชนววัจึง
ถูกจดัให้เป็นการพนนัตามบญัชี ข. แห่งพระราชบญัญติัการพนนั พ.ศ. 2478 ตั้งแต่นั้น โดยมีเง่ือนไขว่าหาก
จะจดัใหมี้การชนววัจะตอ้งมีการขออนุญาตจากรัฐมนตรีเจา้หนา้ท่ีหรือเจา้พนกังานผูอ้อกใบอนุญาตก่อน 

ในปัจจุบนัการชนววัในประเทศไทยไดถู้กพฒันาและปรับเปล่ียนมาเป็นกีฬาชนววัอย่างจริงจงัท่ีมี
การวางกฎ กติกา วิธีการและสนาม โดยการจดัให้มีการชนววัจะต้องจัดในสนามชนววัท่ีได้รับอนุญาต
เท่านั้น ตลอดจนก าหนดให้มีการวางเดิมพนั และพนนัขนัต่อเกิดขึ้น ซ่ึงเจา้ของววัท่ีชนะการชนววัก็จะไดรั้บ
เงินเดิมพนัจากการชนะการแข่งขนั การชนววัจึงไดรั้บการยอมรับมากขึ้น ความนิยมในวฒันธรรมน้ีส่งผล
โดยตรงให้มีการจดัตั้งสนามชนววัเกิดขึ้นเป็นจ านวนมาก โดยเฉพาะในพื้นท่ีภาคใตต้อนล่าง เช่น สงขลา 
นครศรีธรรมราช พทัลุง ตรัง สตูล ปัตตานี นราธิวาส นอกจากน้ี ในปัจจุบนัมีความนิยมแพร่หลายไปยงั
ภูมิภาคอ่ืนๆ แลว้เช่นกนั อาทิเช่น ในภาคเหนือและภาคกลางตอนบน เช่น จงัหวดัเชียงใหม่ สุโขทยั เป็นตน้ 

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีจากการพนนัววัชน โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา

คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท์ และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารยป์ระโมทย ์จารุนิล และ  
ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
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การเติบโตอย่างแข็งแกร่งของมรดกทางวฒันธรรมน้ีท าให้ทั้งนักพนันรุ่นเก่าซ่ึงยงัคงหลงใหลใน
การเขา้ชมการชนววัในสนามชนววัและนักพนันรุ่นใหม่ท่ีช่ืนชอบในการพนันววัชนแต่ไม่สะดวกในการ
เดินทางไปยงัสนามชนววัก็มีการปรับตัวมาเล่นพนันกันทางออนไลน์เป็นจ านวนมากโดยไม่สามารถ
ประเมินจ านวนท่ีแน่นอนได ้ซ่ึงความเจริญกา้วหนา้ของเทคโนโลยใีนปัจจุบนัน้ีท าให้โลกของนกัพนนัมีการ
วิวฒันาการและพฒันาขึ้นอย่างก้าวกระโดด ส่งผลให้บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัวงการพนันววัชนนั้นมีเงินได้
สะพดัท่ีเก่ียวเน่ืองมาจากการพนนัววัชน อนัเป็นการกระท าท่ีขดัต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอนัดีโดย
ท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีจากกิจการดงักล่าวแมแ้ต่สตางค์เดียว ทั้งท่ีจริงแลว้ การด าเนินกิจการในลกัษณะน้ีจดัเป็น
กิจการเส่ียงโชคท่ีอยูใ่นข่ายท่ีจะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตใหก้บัรัฐดว้ย แต่กฎหมายท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนัน้ี
ท าให้รัฐบาลไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากการพนนัววัชนได ้แต่ท าไดเ้พียงเก็บค่าธรรมเนียมการขออนุญาตจดั
ใหมี้การเล่นการพนนัตามบญัชี ข ตามพระราชบญัญติัการพนนั พ.ศ. 2478 เท่านั้น 

จากการท าการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีจากการพนันววัชน ซ่ึงไดท้ าการศึกษาเก่ียวกบั
ประวติัความเป็นมาเก่ียวกับการพนันววัชนทั้งในต่างประเทศและในประเทศไทย ศึกษาแนวคิด ทฤษฎี
ตลอดจนกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีจากการพนันววัชนท่ีประเทศไทยใช้บงัคบัอยู่ในปัจจุบนั  
อนัไดแ้ก่ พระราชบญัญติัการพนนั พ.ศ.2478 ซ่ึงเป็นกฎหมายหลกัท่ีใชใ้นการควบคุมการพนนัทุกประเภท
ในประเทศไทย ประกอบกบัพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีใชใ้นการจดัเก็บ
ภาษีจากกิจการอนัมีลกัษณะเป็นการขดัต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดีของประชาชน เพื่อวิเคราะห์
ปัญหาท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีท่ีจากการพนนัววัชนพบว่ามีปัญหาอยู่หลายประการ สามารถสรุปไดด้งัน้ี 

ปัญหาประการแรก คือ ปัญหาเกี่ยวกับการไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายบังคับจัดเก็บภาษีจากการ
พนันวัวชน กล่าวคือ การเล่นการพนนัทุกชนิดในประเทศไทย โดยไม่ไดรั้บอนุญาตถือวา่เป็นการกระท าผิด
กฎหมายพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. 2478 เว้นแต่ การพนันท่ีเล่นนั้นจะเป็นการพนันตามบัญชี ข.  
ซ่ึงไดรั้บอนุญาตก่อนเท่านั้น ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตจึงจะจดัใหมี้การเล่นและการพนนัขึ้นได ้

การจดัให้มีการเล่นพนนัววัชนในประเทศไทยถือเป็นการเล่นตามบญัชี ข. แห่งพระราชบญัญติัการ
พนนั พ.ศ. 2478 ซ่ึงจะจดัให้มีการเล่นไดต้่อเม่ือไดรั้บอนุญาตจากรัฐมนตรีเจา้หนา้ท่ีหรือเจา้พนกังานผูอ้อก
ใบอนุญาตเห็นสมควรและออกใบอนุญาตให้ หรือมีกฎกระทรวงอนุญาตให้จดัขึ้นโดยไม่ตอ้งมีใบอนุญาต 
และการจดัให้มีการชนววัอนัเป็นการเล่นตามบญัชี ข. แห่งพระราชบญัญติัการพนนั พ.ศ. 2478 นั้น จะพนนั
กนัไดเ้ฉพาะเม่ือไดมี้ใบอนุญาตให้จดัให้มีขึ้นหรือมีกฎกระทรวงอนุญาตให้จดัขึ้นโดยไม่ตอ้งมีใบอนุญาต
เท่านั้น ซ่ึงพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 ดงักล่าวน้ี เป็นกฎหมายท่ีบญัญติัขึ้นมาเพื่อควบคุมการเล่น
การพนันของประชาชน โดยในพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 ท่ีใช้อยู่ฉบบัปัจจุบนัไดมี้การก าหนด
เก่ียวกบัหนา้ท่ีในการเสียภาษีของผูไ้ดรั้บใบอนุญาตใหจ้ดัการเล่นตามบญัชี ข. แห่งพระราชบญัญติัการพนนั 
พ.ศ. 2478 ประเภทท่ีก าหนดไว ้แต่ทั้งน้ี ไม่ปรากฏบทบัญญัติให้ผูไ้ด้รับใบอนุญาตให้จัดให้มีการเล่น
ประเภทชนววัหรือเจา้ของสนามชนววัจะตอ้งเสียภาษีดว้ย 
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นอกจากน้ี การจดัให้มีการเล่นการพนนัววัชนมีลกัษณะเป็นกิจการเส่ียงโชคซ่ึงอยู่ในข่ายท่ีตอ้งเสีย
ภาษีสรรพสามิต แต่บทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 รวมถึงกฎกระทรวง ก าหนด
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีใช้บงัคบัจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนัก็ไม่มี
การก าหนดพิกดัอตัราของสนามชนววัเพื่อจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการจดัใหมี้การพนนัววัชนเช่นกนั  

การท่ีบทบญัญติัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพนันและการจดัเก็บภาษีท่ีใชบ้งัคบัอยู่ในปัจจุบนั
ไม่ไดมี้การบญัญติัไวอ้ย่างชดัเจน ท าให้รัฐยงัไม่อาจด าเนินการจดัเก็บภาษีจากการจดัให้มีการเล่นการพนัน
ววัชนได ้เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีเป็นการท่ีรัฐบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน ซ่ึงค าสั่งให้เสียภาษีย่อมถือเป็น
ค าสั่งทางปกครองจึงตอ้งมีกฎหมายบญัญติัไวโ้ดยชดัแจง้ ดงันั้น หากรัฐไม่ก าหนดหนา้ท่ีในการเสียภาษีของ
บุคคลใดๆ ไวอ้ยา่งชดัเจนยอ่มไม่สามารถบงัคบัใหบุ้คคลนั้นๆ เสียภาษีไดต้ามกฎหมาย 

ปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาเกี่ยวกับฐานภาษีและการก าหนดอัตราภาษีจากการพนันวัวชน  
กล่าวคือ เม่ือกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพนนัและกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีใชบ้งัคบัอยู่ในปัจจุบนั
ยงัไม่ไดมี้การบญัญติัไวอ้ยา่งชดัเจน เก่ียวกบัหนา้ท่ีในการเสียภาษีของผูไ้ดรั้บอนุญาตใหมี้การจดัให้เล่นการ
พนนัววัชนหรือเจา้ของสนามววัชน ท าให้เกิดปัญหาประการต่อมาท่ีจะตอ้งท าการศึกษา คือ  ปัญหาเก่ียวกบั
ฐานภาษีและการก าหนดอตัราภาษีจากการพนนัววัชน  

ฐานภาษี คือ ฐานจ านวนเงินท่ีใชใ้นการค านวณเพื่อเสียภาษี โดยจะแบ่งออกเป็น 3 ประเภทหลกัๆ 
ไดแ้ก่ ฐานภาษีจดัเก็บจากฐานรายได ้คือ หากผูมี้เงินไดมี้รายไดม้ากจะตอ้งเสียภาษีมาก เช่น ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นตน้ฐานภาษีจดัเก็บจากฐานการบริโภค คือ หากผูเ้สียภาษี
บริโภคสินคา้หรือบริการมากก็จะตอ้งเสียภาษีการบริโภคมาก เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีศุลกากร และภาษี
สรรพสามิตและฐานภาษีจดัเก็บจากทรัพยสิ์น คือ หากผูเ้สียภาษีมีทรัพยสิ์นมากก็จะตอ้งเสียภาษีมาก เช่น 
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ภาษีรถยนต ์เป็นตน้ 

อตัราภาษี คือ ร้อยละท่ีจดัเก็บภาษีโดยค านวณจากฐานภาษี ซ่ึงโดยทัว่ไปจะแบ่งเป็น 3 ประเภท 
ได้แก่ อัตราภาษีแบบก้าวหน้า อัตราภาษีแบบคงท่ี หรืออัตราภาษีแบบถดถอย โดยพิจารณาจากการ
เปล่ียนแปลงของฐานภาษี ทั้งน้ี การก าหนดอตัราภาษีในประเภทใดขึ้นอยูก่บักฎหมายนั้นๆ ก าหนดไว ้

อน่ึง บทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 ซ่ึงเป็นกฎหมายหลกัท่ีใช้ในการควบคุม
การพนนัมิไดมี้การก าหนดให้ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตให้จดัการเล่นการพนันววัชน ตามบญัชี ข. มีหนา้ท่ีในการ
เสียภาษี อีกทั้ง ในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 รวมถึง กฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก็มิไดมี้การบญัญติัใหส้นามชนววัจะตอ้งเสียภาษีดงัเช่นสนามมา้ 

ดงันั้น จึงมีประเด็นท่ีจะตอ้งศึกษาวิเคราะห์วา่หากจะแกไ้ขกฎหมายท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนัเพื่อให้
ด าเนินการจดัเก็บภาษีจากผูไ้ดรั้บใบอนุญาตให้มีการจดัใหมี้การเล่นการพนนัววัชนหรือเจา้ของสนามชนววั
ไดเ้ช่นเดียวกบัผูไ้ดรั้บใบอนุญาตให้มีการเล่นการพนนัประเภทอ่ืน หรือเจา้ของสนามมา้จะตอ้งก าหนดฐาน
ภาษีและอตัราภาษีอยา่งไร 
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ปัญหาประการท่ีสาม คือ ปัญหาเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายในการค านวณเงินได้สุทธิเพ่ือเสียภาษีจาก
การพนันวัวชน กล่าวคือ โดยทัว่ไปแลว้เจา้ของววัชนมกัจะเป็นบุคคลธรรมดา เม่ือเจา้ของววัชนไดรั้บเงิน
เดิมพนัหรือเงินรางวลัจากการชนะการแข่งขนั เจา้ของววัชนจะตอ้งน าเงินไดท่ี้เกิดขึ้นในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้
มาค านวณเงินไดสุ้ทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีถดัไปซ่ึงหลกัในการค านวณเงินไดสุ้ทธิคือ เงิน
ได ้หักค่าใช้จ่าย หักค่าลดหย่อน เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิท่ีจะตอ้งน าไปค านวณอตัราภาษีตามอตัรา
ภาษีท่ีก าหนดไวเ้พื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไป 

หลกัการหักค่าใช้จ่าย ตามประมวลรัษฎากรจะแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือการหักค่าใช้จ่ายแบบ
เหมา เช่น เงินไดป้ระเภทท่ีเป็นเงินเดือน หรือเงินไดท่ี้เกิดจากการจา้งท าของให้หักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได ้
ร้อยละ 50 แต่รวมกนัไม่เกิน 100,000 บาท ซ่ึงการหักค่าใช้จ่ายประเภทน้ีไม่ตอ้งมีหลกัฐานการใช้จ่ายไป
แสดงต่อเจา้หนา้ท่ีกบัอีกประเภท คือ การหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร ซ่ึงการหกัค่าใชจ่้ายประเภท
น้ีจะตอ้งมีหลกัฐานการใชจ่้ายตามความเป็นจริงไปแสดงต่อเจา้หนา้ท่ีดว้ย   

ประเด็นเร่ืองการหักค่าใช้จ่ายในทางภาษี ประมวลรัษฎากรมิได้อนุญาตให้ค่าใช้จ่ายทุกประเภท
สามารถหักค่าใชจ่้ายได ้ค่าใชจ่้ายใดท่ีจะสามารถหักค่าใชจ่้ายไดจ้ะตอ้งพิจารณาตามบทบญัญติัท่ีประมวล
รัษฎากรก าหนดไว ้ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาควบคู่กบัพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 ทั้งน้ี จากการท าการศึกษา
บทบญัญติัตามพระราชกฤษฎีกาฉบบัดงักล่าวแลว้ เงินรางวลัจากการชนะการชนววัมิไดมี้การบญัญติัให้
สามารถหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาได ้

ค่าใชจ่้ายของเจา้ของววัชนท่ีชนะการแข่งขนัส่วนใหญ่มกัจะเป็นค่าใชจ่้ายจิปาถะในการเล้ียงดู บ ารุง
ววัชน ให้พร้อมส าหรับการชนววั อาทิเช่น ค่าอาหาร ค่ายารักษาโรค ค่าของใชต้่างๆ หรือกรณีเจา้ของววัชน
ว่าจา้งให้คนอ่ืนเล้ียงดูววัชนให้ก็จะตอ้งมีค่าใช้จ่ายในส่วนน้ีเพิ่มขึ้นมาดว้ย ซ่ึงโดยส่วนใหญ่แลว้เจา้ของววั
ชนเป็นบุคคลธรรมดามกัไม่ไดท้ าบญัชีค่าใชจ่้ายจริงไวจึ้งมกัมีปัญหาไม่สามารถหักค่าใชจ่้ายในการค านวณ
เงินไดสุ้ทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดซ่ึ้งเป็นการไม่เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษี 

ปัญหาประการท่ีส่ี คือ ปัญหาเกี่ยวกับหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีจากการพนันวัวชน กล่าวคือ 
ประเทศไทยมีหน่วยงานราชการส่วนกลางท่ีเป็นหน่วยงานหลกัหลกัในการท าหน้าท่ีจัดเก็บภาษีได้แก่ 
กรมสรรพากร ซ่ึงมีหน้าท่ีจดัเก็บ ภาษีเงินได ้โดยจดัเก็บจากเงินไดทุ้กประเภทในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ แบ่ ง
ออกเป็นภาษีเงินไดบุ้คลลธรรมดา คือ บุคคลธรรมดาผูมี้เงินไดทุ้กประเภทมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ
และเสียภาษี และภาษีเงินได้นิติบุคคล คือ นิติบุคคลตามท่ีกฎหมายก าหนด มีหน้าท่ีต้องยื่นแบบแสดง
รายการและเสียภาษีใหก้บักรมสรรพากร นอกจากน้ี ยงัมีภาษีท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บอีก ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ซ่ึงจดัเก็บจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการ โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีคือเจา้ของกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ 
และผูน้ าเขา้สินคา้ท่ีมีรายไดเ้กินกว่า 1.8 ลา้นบาทต่อปีจะตอ้งน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามเง่ือนไขท่ีกฎหมาย
ก าหนด 
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 หน่วยงานต่อมา คือ กรมศุลกากร มีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีจากการน าเขา้หรือส่งออกสินคา้ โดยผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีคือผูน้ าเขา้หรือส่งออกสินคา้ตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนด  

หน่วยงานต่อมา คือ กรมสรรพสามิต มีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีจากสินคา้หรือบริการท่ีมีลกัษณะเป็นการ
ฟุ่ มเฟือย สินคา้ท่ีมีลกัษณะเป็นอนัตรายต่อสุขภาพ หรือสินคา้หรือบริการท่ีมีลกัษณะเป็นการขดัต่อความ
สงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดีของประชาชน 

นอกจากน้ี ยงัมีภาษีบางประเภทท่ีจดัเก็บโดยหน่วยงานราชการส่วนทอ้งถ่ิน ไดแ้ก่ ภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีคือเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างและภาษีป้าย ซ่ึงเจา้ของป้ายเป็นผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษี เป็นตน้ 

เน่ืองจากการจัดให้มีการเล่นการพนันววัชน ยงัมิได้มีบทบญัญัติของกฎหมายใดท่ีเก่ียวข้องให้
จดัเก็บภาษีจากผูไ้ดรั้บใบอนุญาตให้จดัการเล่นหรือเจา้ของสนามววัชน มีหนา้ท่ีในการเสียภาษีตามกฎหมาย 
ดงันั้น จึงยงัเป็นประเด็นท่ีจะตอ้งพิจารณาศึกษาว่า หากด าเนินการแกไ้ขกฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษีจากการจดั
ให้มีการเล่นการพนนัววัชนแลว้หน่วยงานใดจะตอ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีดงักล่าวต่อไป รวมถึง
จะต้องพิจารณาความเป็นไปได้ ความเหมาะสม และความสามารถในการด าเนินการจัดเก็บภาษีของ
หน่วยงานท่ีจะตอ้งเป็นผูมี้หน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีดังกล่าวเพื่อการด าเนินการจดัเก็บภาษีเป็นไปอย่า งมี
ประสิทธิภาพดว้ย 

 จากการท าการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีจากการพนนัววัชน ไดข้อ้สรุปวา่การจดัเก็บภาษี
เป็นการใชอ้ านาจทางกฎหมายมหาชน หากไม่มีกฎหมายบญัญติัไวโ้ดยชดัแจง้นั้นรัฐจะบงัคบัใหจ้ดัเก็บภาษี
จากผูใ้ดไม่ได ้ดงันั้น เพื่อเป็นการหาแนวทางในการแกปั้ญหาและอุดช่องว่างของกฎหมายเพื่อให้รัฐสามารถ
ด าเนินการจดัเก็บภาษีจากการพนันววัชนได้อย่างครบถว้น ผูศึ้กษาได้ท าการศึกษาวิจยัเก่ียวกับประเด็น
ปัญหาท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีจากการพนนัววัชน เพื่อใหรั้ฐบาลสามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีจากการ
การพนนัววัชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ เหมาะสมและให้เกิดความเป็นธรรมกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมากท่ีสุด 
โดยมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง ดงัต่อไปน้ี  

ประการแรก ปัญหาเกีย่วกบัการไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายบังคับจัดเกบ็ภาษีจากการพนันวัวชน 
การท่ีบทบญัญติัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพนันและการจดัเก็บภาษีท่ีใชบ้งัคบัอยู่ในปัจจุบนั

ไม่ไดมี้การบญัญติัไวอ้ย่างชดัเจน ท าให้มีปัญหาคือรัฐไม่อาจด าเนินการจดัเก็บภาษีจากการจดัให้มีการเล่น
การพนนัววัชนได ้เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีเป็นการใช้อ านาจทางปกครองจึงตอ้งมีกฎหมายก าหนดไวโ้ดย
ชดัแจง้เพื่อใหผู้มี้อ  านาจสามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีได ้

ในประเด็นน้ีผูศึ้กษาขอเสนอแนะแนวทางการแกไ้ขปัญหาโดยให้มีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบัญญัติ
ของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงอาจท าได ้2 กรณี ไดแ้ก่ การแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัการพนนั 
พ.ศ. 2478 หรือการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ในส่วนของบญัชี
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ตอนท่ี 18 กิจการเส่ียงโชค ดงัต่อไปน้ี 
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1) กรณีแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัการพนนั พ.ศ. 2478 
พระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. 2478 มีการบัญญัติเก่ียวกับหน้าท่ีในการเสียภาษีของผู ้ได้รับ

ใบอนุญาตจดัให้มีการเล่นการพนันไวใ้นมาตรา 16 ซ่ึงเดิมไม่ไดร้ะบุการเล่นหมายเลข 1 เอาไวด้ว้ย จึงขอ
เสนอแนะใหเ้พิ่มเติมการเล่นหมายเลข 1 ในมาตรา 16 ดงัน้ี 

เดิม “มาตรา 16 รัฐมนตรีเจ้าหน้าท่ีรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี มีอ านาจก าหนดให้ผู ้รับ
ใบอนุญาตการเล่นหมายเลข 17 ในบญัชี ข. เสียภาษีไม่เกินกว่าร้อยละสิบแห่งยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย 
การเล่นหมายเลข 19 ในบญัชี ข. ไม่เกินร้อยละสิบแห่งยอดรายรับซ่ึงหักรายจ่ายแลว้ และการเล่นหมายเลข 16 
หมายเลข 18 และหมายเลข 20 ในบัญชี ข. ไม่เกินร้อยละสิบแห่งยอดราคาสลาก ซ่ึงมีผูรั้บซ้ือก่อน 
หกัรายจ่าย” 

แก้เป็น “มาตรา 16 รัฐมนตรีเจ้าหน้าท่ีรักษาการตามพระราชบัญญติัน้ี มีอ านาจก าหนดให้ผูรั้บ
ใบอนุญาตการเล่นหมายเลข 1 และหมายเลข 17 ในบญัชี ข. เสียภาษีไม่เกินกว่า ร้อยละสิบแห่งยอดรายรับ
ก่อนหักรายจ่าย การเล่นหมายเลข 19 ในบญัชี ข. ไม่เกินร้อยละสิบแห่งยอดรายรับซ่ึงหักรายจ่ายแลว้ และ
การเล่นหมายเลข 16 หมายเลข 18 และหมายเลข 20 ในบญัชี ข. ไม่เกินร้อยละสิบแห่งยอดราคาสลาก ซ่ึงมี
ผูรั้บซ้ือก่อนหกัรายจ่าย” 

2) กรณีการแกไ้ขบทบญัญติัในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  
ในส่วนของบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตอนท่ี 18 กิจการเส่ียงโชค ระบุประเภทกิจการท่ี

จะตอ้งเสียภาษีไวเ้ฉพาะกิจการสนามมา้เท่านั้น จึงขอเสนอแนะให้เพิ่มเติมกิจการสนามชนววั ในบญัชีพิกดั
อตัราภาษีสรรพสามิต ตอนท่ี 18 ดว้ย ดงัน้ี 

เดิม 18.01 สนามแข่งมา้  
(1) ค่าผา่นประตู     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 
(2) รายรับท่ีหกัไวจ้ากผูเ้ล่นการพนนัแข่งมา้ อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 

      โดยหกัเงินรางวลัท่ีตอ้งจ่ายคืนใหแ้ก่ผูเ้ล่น 
    การพนนัแข่งมา้ดงักล่าว 
(3) รายรับอ่ืนๆ     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 0  

แก้เป็น 18.01 สนามแข่งมา้ สนามชนโค  
(1) ค่าผา่นประตู     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 
(2) รายรับท่ีหกัไวจ้ากผูเ้ล่นการพนนัแข่งมา้ อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 

      โดยหกัเงินรางวลัท่ีตอ้งจ่ายคืนใหแ้ก่ผูเ้ล่น 
    การพนนัแข่งมา้ดงักล่าว 

(3) รายรับอ่ืนๆ     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 0 
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ประการท่ีสอง ปัญหาเกีย่วกบัฐานภาษีและการก าหนดอตัราภาษีจากการพนันวัวชน 
จากการท่ีได้ศึกษาในประเด็นปัญหาเก่ียวกับการไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายบงัคบัจดัเก็บภาษี  

ไดข้อ้สรุปว่า ทั้งในพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 และพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
รวมถึงบัญชีท้ายกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ต่างก็ไม่มีบทบัญญัติของ
กฎหมายท่ีระบุให้ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตจดัให้มีการชนววัหรือเจา้ของกิจการสนามชนววัมีหนา้ท่ีเสียภาษี ท าให้
ในการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัฐานภาษีและการก าหนดอตัราภาษีจึงตอ้งศึกษาเปรียบเทียบกบับทบญัญติัของ
กฎหมายท่ีมีลกัษณะใกลเ้คียงกนัและเปรียบเทียบกบับทบญัญติัของกฎหมายต่างประเทศซ่ึงมีการจดัเก็บภาษี
จากการพนนัววัชน 

นอกจากน้ี จากการศึกษากฎหมายของประเทศเกาหลีใตซ่ึ้งมีการจัดเก็บภาษีจากการพนันววัชน 
เม่ือเปรียบเทียบบทบญัญติัระหว่างกฎหมายของประเทศไทย ไดแ้ก่ พระราชบญัญติัการพนนั พ.ศ. 2478 และ 
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 รวมถึงบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 กบั กฎหมาย
ของประเทศเกาหลีใต ้ในส่วนของ Chapter 4 LEISURE TAX แห่ง KOREAN’S LOCAL TAX ACT พบวา่  

ฐานภาษี ใน Article 42 Chapter 4 LEISURE TAX แห่ง KOREAN’S LOCAL TAX ACT มีฐานภาษี
จากการจดัเก็บจากยอดขายรวมของตัว๋ โดยไม่มีการก าหนดเร่ืองการหักรายจ่าย ซ่ึงคลา้ยกนักบับญัชีพิกัด
อตัราภาษีสรรพสามิต ตอนท่ี 18 กิจการเส่ียงโชคในกรณีสนามมา้ ท่ีมีฐานภาษีจากค่าผ่านประตู โดยไม่มีการ
ก าหนดเร่ืองการหักรายจ่าย ส่วนในมาตรา 16 แห่งพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 มีฐานภาษีจากยอด
รายรับก่อนหกัรายจ่าย หรือยอดรายรับซ่ึงหกัรายจ่ายแลว้ หรือยอดราคาสลาก ซ่ึงมีผูรั้บซ้ือก่อนหกัรายจ่าย  

อตัราภาษี ใน Article 42 Chapter 4 LEISURE TAX แห่ง KOREAN’S LOCAL TAX ACT มีอตัรา
ภาษีเท่ากบั มาตรา 16 แห่งพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 มีอตัราเท่ากนัคือ ร้อยละ 10 ส่วนในบญัชี
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ตอนท่ี 18 กิจการเส่ียงโชคในกรณีสนามมา้ มีอตัราภาษีร้อยละ 20 

ในประเด็นน้ีผูศึ้กษาจึงขอเสนอแนะแนวทางการแกไ้ขปัญหาการไม่มีบทบญัญติัของกฎหมายท่ี
ชดัเจนเก่ียวกบัฐานภาษีและการก าหนดอตัราภาษีจากการพนนัววัชนโดยให้มีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติั
ของบทบญัญติัในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ในส่วนของบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 
ตอนท่ี 18 กิจการเส่ียงโชค ตอนท่ี 18.01 โดยการระบุประเภท สนามชนโคหรือสนามชนววั ไปในพิกดั
เดียวกบัสนามแข่งมา้ โดยมีฐานภาษีและอตัราภาษีเช่นเดียวกบัสนามแข่งมา้ ดงัน้ี 

เดิม 18.01 สนามแข่งมา้  
(1) ค่าผา่นประตู     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 
(2) รายรับท่ีหกัไวจ้ากผูเ้ล่นการพนนัแข่งมา้ อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 

      โดยหกัเงินรางวลัท่ีตอ้งจ่ายคืนใหแ้ก่ผูเ้ล่น 
    การพนนัแข่งมา้ดงักล่าว 
(3) รายรับอ่ืนๆ     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 0  



8 
 

แก้เป็น 18.01 สนามแข่งมา้ สนามชนโค  
(1) ค่าผา่นประตู     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 
(2) รายรับท่ีหกัไวจ้ากผูเ้ล่นการพนนัแข่งมา้ อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 20 

      โดยหกัเงินรางวลัท่ีตอ้งจ่ายคืนใหแ้ก่ผูเ้ล่น 
    การพนนัแข่งมา้ดงักล่าว 
(3) รายรับอ่ืนๆ     อตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 0  

เน่ืองจากในการศึกษาปัญหาการจัดเก็บภาษีจากการพนันวัวชนน้ี ผูศึ้กษามีวตัถุประสงค์ใน
การศึกษาปัญหาเพื่อเสนอแนะแนวทางในการจดัเก็บภาษีเพื่อเป็นรายไดเ้พิ่มเติมให้กบัรัฐบาล ผูศึ้กษาจึงได้
เสนอแนะให้ระบุประเภทสนามชนววั ไปในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตพิกดัเดียวกบัสนามแข่งมา้โดย
ให้มีฐานภาษีและอตัราภาษีเช่นเดียวกบัสนามแข่งมา้คืออตัราร้อยละ 20 ซ่ึงมีอตัราภาษีสูงกว่าอตัราภาษีตาม
พระราชบญัญติัการพนนั พ.ศ. 2478 ท่ีจดัเก็บภาษีจากการพนนัประเภทอ่ืนในอตัราร้อยละ 10 และอตัราสูง
กว่าการจดัเก็บภาษีสันทนาการของประเทศเกาหลีใต ้ตาม Chapter 4 LEISURE TAX แห่ง KOREAN’S 
LOCAL TAX ACT ท่ีมีอตัราร้อยละ 10 เท่านั้น 

ปัญหาประการท่ีสาม คือ ปัญหาเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายในการค านวณเงินได้สุทธิเพ่ือเสียภาษีจาก
การพนันวัวชน 

ปัจจุบนัพระราชบญัญติัการพนัน พ.ศ. 2478 ยงัไม่ไดบ้ญัญติัให้ผูไ้ดรั้บใบอนุญาตให้จดัการชนววั  
มีหน้าท่ีเสียภาษี ตามมาตรา 16 ดังเช่นผูไ้ด้รับใบอนุญาตให้จดัการเล่นการพนันตามบญัชี ข. ประเภทอ่ืน 
รวมถึงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และบัญชีท้ายกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก็ไม่มีการก าหนดพิกัดอัตราภาษีให้สนามชนวัวเป็นพิกัดอัตราท่ีต้องเสียภาษี
สรรพสามิตแต่อยา่งใด 

เน่ืองจากในการศึกษาประเด็นปัญหาประการท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกบัฐานภาษีและการก าหนดอตัรา
ภาษีจากการพนันววัชน ผูศึ้กษาได้เสนอแนะให้แก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายโดยให้ระบุประเภทสนามชนววั  
ไปในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตพิกดัเดียวกบัสนามแข่งมา้โดยใหมี้ฐานภาษีและอตัราภาษีเช่นเดียวกบั
สนามแข่งม้า  ดังนั้ น หากสามารถก าหนดแน่นอนได้ว่า  กิจการสนามชนวัวจะต้องเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ประกอบกับ กฎกระทรวงก าหนดบัญชีพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 แลว้ ยอ่มเป็นท่ีแน่ชดัวา่หน่วยงานท่ีมีอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีจากการจดัให้มี
การเล่นการพนนัววัชน คือ กรมสรรพสามิต 
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ปัญหาประการท่ีส่ี ปัญหาเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายในการค านวณเงินได้สุทธิเพ่ือเสียภาษีจาก 
การพนันวัวชน 

โดยทัว่ไปแลว้เจา้ของววัชนมกัจะเป็นบุคคลธรรมดา เม่ือเจา้ของววัชนได้รับเงินเดิมพนัหรือเงิน
รางวลัจากการชนะการแข่งขนั เจา้ของววัชนจะตอ้งน าเงินไดท่ี้เกิดขึ้นในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้มาค านวณเงิน
ไดสุ้ทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีถดัไป 

เน่ืองจาก จากการศึกษาบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 
พบว่า มิได้มีการบญัญัติไวอ้ย่างชัดแจ้งเก่ียวกับการยอมให้หักค่าใช้จ่ายจากการพนันววัชน กล่าวคือ มี
บทบญัญติัท่ีก าหนดไวอ้ย่างกวา้งในมาตรา 8 ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกาฉบบัดงักล่าว ซ่ึงบญัญติัไวว้่า มาตรา 
8 ทวิ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีมิไดร้ะบุไวใ้นมาตรา 8 ใหห้กัค่าใชจ่้ายได้
ตามความจ าเป็นและสมควร ทั้งน้ี แมว้า่บทบญัญติัของกฎหมายจะยินยอมใหห้ักค่าใชจ่้ายไดต้ามจ าเป็นและ
สมควรแต่โดยปกติแลว้เจา้ของววัท่ีเป็นบุคคลธรรมดายอ่มมิไดมี้การท าบญัชีรายรับรายจ่ายซ่ึงสามารถช้ีแจง
ค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควรกบัสรรพากรไดอ้ย่างชดัแจง้ ท าให้แมจ้ะมีบทบญัญติัก าหนดว่ายินยอม
ให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็นและสมควร แต่ในทางปฏิบติัอาจไม่สามารถด าเนินการได้จริง ท าให้
ค่าใช้จ่ายท่ีเจ้าของววัเสียไปไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้จริง ซ่ึงเป็นการไม่เป็นธรรมกับเจ้าของววัชนหาก
จะตอ้งน าเงินได้จากการชนะการชนววัมาค านวณเพื่อเสียภาษีโดยไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ดังเช่นเงินได้
ประเภทอ่ืน แต่ในมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกาฉบบัดงักล่าว ก าหนดวา่ เจา้ของมา้ท่ีไดร้างวลัจากการส่งมา้
เขา้แข่งขนั ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาได ้ในอตัราร้อยละ 60 

เม่ือเจา้ของววัชนท่ีไดเ้งินรางวลัจากการส่งววัเขา้แข่งขนัไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายไดด้งัเช่นเจา้ของมา้
ท่ีไดร้างวลัจากการส่งมา้เขา้แข่งขนั ย่อมก่อให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีซ่ึงไม่เป็นไปตาม
หลกัภาษีอากรท่ีดี 

ในประเด็นน้ีผูศึ้กษาจึงขอเสนอแนะแนวทางการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวโดยการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราช
กฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หักจากเงินไดพ้ึงประเมิน 
(ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 ใหเ้งินรางวลัจากการชนะการชนววัสามารถหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาได ้ดงัน้ี  
เดิม “มาตรา 8 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากรยอมให้หักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาได ้ดงัต่อไปน้ี 

(26) รางวลัท่ีเจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง   ร้อยละ 60” 
แก้เป็น “มาตรา 8 เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากรยอมให้หักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาได ้ดงัต่อไปน้ี 

(26) รางวลัท่ีเจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง หรือ  ร้อยละ 60” 
 รางวลัท่ีเจา้ของววัไดจ้ากการส่งววัเขา้แข่ง 
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